
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ANINOASA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/2024 

Privind dezmembrarea unui imobil de pe strada Uzinei,  

înscris în CF 60501 Aninoasa 
 

  Consiliul local al oraşului Aninoasa, jud.Hunedoara; 

            Raportat la proiectul de hotărâre nr. 18 din 11.03.2024 privind rectificarea 

bugetului local al oraşului Aninoasa pe anul 2024; 

 Analizând referatul de aprobare a primarului oraşului Aninoasa, dl. Dunca 

Nicolae nr. 1695 din 11.03.2024; 

 Ţinând cont de raportul de specialitate nr. 1696 din 11.03.2024 întocmit de către 

Serviciul Buget-contabilitate, cât şi de avizul comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului local nr. 25/16 din 12.03.2024; 

Raportat la art. 18 lit. e), 127 alin. (1), 128 alin. (1), 129 alin. (1) și (2), 130 alin. 

(1) lit. a), alin. (2) și (6) din Ordinul nr. 600 din 8 februarie 2023 pentru aprobarea 

Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară,  

Ținând cont de prevederile art. 25 alin. (2), art. 27 alin. (1) și (2) din Legea nr. 7/1996 

a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c, art.139 alin. (3), lit. g) art.196 

alin.1 lit.a și art. 243 alin. 1 lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1- Se  aprobă dezlipirea imobilului teren în suprafață de 2943 mp. ce 

aparține domeniului public a orașului Aninoasa, înscris în CF 60501 Aninoasa, nr. cad. 

60501, situat în Aninoasa, str. Uzinei, după cum urmează: 

o Lotul 1 cu suprafață de 1382 mp., situat în Aninoasa, str. Uzinei, care se va 

înscrie într-o carte funciară nouă, CF 61532 Aninoasa, nr. cad. 61532, proprietatea 

orașului Aninoasa – domeniul public; 

o Lotul 2 cu suprafață de 1561 mp., situat în Aninoasa, str. Uzinei, care se va 

înscrie într-o carte funciară nouă, CF 61533 Aninoasa, nr. cad. 61532, proprietatea 

orașului Aninoasa – domeniul public; 

 

Art  2.  Imobilele - terenuri rezultate în urma dezlipirii, sunt identificate conform 

planului de amplasament și delimitare prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre;   



  

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ 

competentă. în termenul şi condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Art. 4 Prezenta se comunică: Instituţiei Prefectului; Primarului oraşului Aninoasa; 

Serviciului Urbanism și Investiții; OCPI-Petroșani; Se publică în Monitorul Oficial 

Local                

                    

                        Aninoasa                                                      12.03.2024 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                         SECRETAR GENERAL 

            SFIA ION                                    JR. GHEORGHE SIMION NELU 

 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa extraordinară din data de 12.03.2024 cu următoarele voturi: 
Total consilieri locali: 13 

Prezenţi: 13 

Pentru: 13 

Împotrivă: 0  

Abţineri: 0 

Nr. 

crt 

Operațiuni efectuate Data  

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

|__| simplă           |_X_|absolută       |  _ _| calificată 

12.03.2024  

2  Comunicarea către primar 12.03.2024  

3  Comunicarea către prefectul județului  12.03.2024  

4 Aducerea la cunoștința publică  12.03.2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

.../…../….. Nu este cazul 

6 Hotărârea devine oligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

12.03.2024  

 

 




